
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-519 del 15/06/2017

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -  sede  secondaria  di 
Ferrara: Aggiudicazione della fornitura di reagenti marca 
HONEYWELL,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto 
soglia  comunitaria,  tramite  RDO  sul  Mepa  di  Consip. 
Importo 7.801,62+ IVA 22%. CIG ZB41E5D9D6. Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00

Proposta n. PDTD-2017-517 del 13/06/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 15 (quindici) giugno    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Laboratorio  Multisito  -  sede  secondaria  di  Ferrara:  Aggiudicazione  della 

fornitura di reagenti marca HONEYWELL, a seguito di procedura negoziata sotto  soglia 

comunitaria,  tramite  RDO  sul  Mepa  di  Consip.  Importo  7.801,62+  IVA  22%.  CIG 

ZB41E5D9D6. Oneri per la sicurezza Euro 0,00

 VISTE:

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  dalla  D.D.G.  n.  75 del 

13.07.2016;

• la DDG n.136 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa 2017.”;

• la DDG n.137 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia 

Romagna.”;

• la D.D.G. n. 40 dell'11.4.2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo analitico 

dell'Agenzia e istituita la Direzione del Laboratorio Multisito con effetto dall'1.05.2017;

• la Determinazione n. 353 del 21.04.2017 con la quale il Direttore Tecnico ha avocato a sé ad interim 

l’incarico di Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito fino all’individuazione del diri-

gente al quale assegnare il nuovo incarico;

• la DDG 52 del 28/04/2017 con la quale è stato assegnato il budget alla  Direzione del Laboratorio 

Multisito  e sono stati  creati  nel  sistema di  contabilità  analitica  nuovi centri  elementari  di  spesa 

afferenti i laboratori dei Nodi di Reggio Emilia, Bologna, Ravenna e Ferrara;

•  la Determinazione n.  438 del 23/05/2017  con la quale  la Dr.ssa Leonella Rossi è stata nominata 

responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito;

RICHIAMATO:

•  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante:  “Attuazione delle direttive   2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,   sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”e successive modificazioni e integrazioni;

• Le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “procedure per l'affidamento di contratti pubblici di im-

porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “ approvate dall'ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26/10/2016” 



• il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

•    che la sede secondaria di Ferrara del Laboratorio Multisito (di seguito DLMFE) ha presentato ri-

chiesta di acquisto per l'acquisto di reagenti di laboratorio marca Honeywell, per un importo pre-

sunto di affidamento pari ad Euro 9.500,00+ IVA 22%;

CONSIDERATO:

• che,  a  termini  del  Regolamento  Arpae  per  l'affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è previsto per 

l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi 

ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigio-

namento;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approv-

vigionamento;

• che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 

2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del   D.P.R. 

207/2010;

• che da  indagine condotta sul Mepa Consip i beni oggetto della presente procedura sono disponibili 

sotto il bando “beni e servizi per la sanità”;

CONSIDERATO :

• che su richiesta  del Responsabile del Laboratorio Tematico Fitofarmaci della Sezione Arpae di 

Ferrara, e in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip S.p.A.,è stata inviata specifica Richiesta di Offerta (RDO n. 1584215 del 16/05/2017), 

corredata dal Condizioni particolari e capitolato speciale, rispettivamente allegati sub A) e sub B) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZB41E5D9D6 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

• che in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al 

bando “BSS- beni e servizi per la sanità”:

N. DENOMINAZIONE C. F.

1  EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364

2  FAVS DI GNUDI ANDREA E 03433320375



ANTONELLA S.R.L

3 FISHER SCIENTIFIC SAS  08948430965

4 LGC STANDARDS S.R.L. 03948960962

5 SCHARLAB ITALIA S.R.L. 09802470154

• che in relazione alla suddetta RDO1584215 sono pervenute sul portale MEPA entro il termine 

stabilito (30/05/2017), le offerte  da parte delle seguenti ditte:

            DENOMINAZIONE  C. F.

 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364

FISHER SCIENTIFIC SAS  08948430965

• che il criterio di aggiudicazione prescelto è l'offerta economicamente più vantaggiosa  individuata 

sulla  base del  prezzo  complessivamente  più  basso,  trattandosi  di  forniture  con  caratteristiche 

standardizzate, come previsto dall'art. 4 lett. b) dell'art. 95 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i.;

PRESO ATTO:

• che non essendoci richieste amministrative, nè buste tecniche si è proceduto unicamente alla verifica 

della regolarità  della  dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà,  caricata sul 

portale di Consip dai fornitori concorrenti, relativa alla sussistenza dei requisiti per l’affidamento dei 

contratti pubblici per tutte le ditte concorrenti;

• che dopo aver approvato  tale documentazione si è proseguito con l’apertura e delle buste conte-

nenti l’offerta economica, come da riepilogo dell'esame delle offerte ricevute allegato sub C), con 

le seguenti risultanze:

            DENOMINAZIONE    Valore complessivo dell’offerta Euro

 EXACTA+OPTECH LABCENTER 7.884,00 + IVA 22%

FISHER SCIENTIFIC SAS 7.801,62 +IVA 22%

• che il  Responsabile del Procedimento ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle richieste di 

Arpae ER.

• che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta  Fisher Scientific Sas che ha presenta-

to l’offerta al prezzo più basso per un valore di euro 7.801,62 IVA esclusa come da offerta che si 

allega sub D);



RILEVATO:

• che  è stato acquisito il  Documento Unico di  regolarità contributiva (DURC) della ditta  Fisher 

Scientific Sas   dal quale  risulta regolare la posizione della stessa;

RITENUTO:

• pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento  della fornitura di reagenti 

marca Honeywell, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO n. 1584215) 

alla ditta   Fisher Scientific Sas , per un importo complessivo pari ad Euro 7.801,62 (IVA esclusa) 

pari ad Euro 9.517,98 (IVA inclusa) e per i prezzi unitari indicati nell' offerta allegata sub d) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

•  di dare atto che secondo quanto previsto nel Capitolato speciale, il Fornitore è obbligato a conse-

gnare la fornitura  alle condizioni economiche previste in sede di gara;

RILEVATO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

ATTESTATO:

• ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla program-

mazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2016-Linee  guida”  della  D.D.G.  136 del 

23/12/2016;

RAVVISATA:

•       la competenza del Direttore tecnico Dott. Franco Zinoni, nelle more della revisione del Regolamento 

per il decentramento amministrativo, ad assumere il presente atto, per effetto della   D.D.G. n. 40 

dell'11.4.2017, della DDG 52 del 28/04/2017  e della det. n. 353 del 21.04.2017;

RITENUTO:

• pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36 comma 2 lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento della fornitura di materiale di laboratorio, previo 

esperimento della RDO n. 1584215sul Mepa di Consip, alla società Fisher Scientific Sas con sede 

legale in  Rodano (Mi) – Strada Rivoltana Km 4   CF 08948430965,  sulla base delle Condizioni 

particolari e del capitolato speciale, rispettivamente allegati sub A) e sub B) al prezzo offerto di Euro 

7.801,62 +IVA 22%, come da offerta sub D);

SU PROPOSTA:

•     del Dr. Marco Morelli, Responsabile della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara,  il 

quale ha espresso il proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 



presente determinazione;

DATO ATTO: 

• che Responsabile del procedimento è lo stesso Dr. Marco Morelli;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»  di  cui  alla 

Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

•    del parere   di   regolarità   contabile  espresso  dal  responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n.1584215 effettuata secondo le regole del 

Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta Fisher Scientific Sas con sede legale in Ro-

dano (Mi) – Strada Rivoltana Km 4  CF 08948430965 la fornitura di reagenti marca Honeywell , per l' im-

porto complessivo  di Euro 7.801,62  (Iva esclusa), pari ad Euro 9.517,98 (Iva inclusa), ai prezzi unitari in-

dicati nell' offerta allegata sub D), CIG. n.ZB41E5D9D6.

2. di dare atto che l'affidamento avviene alle condizioni ci cui agli atti in allegato quali parti integranti e so-

stanziali sub A) sub B), sub C), ed alle condizioni economiche di cui all'offerta sub D)

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a firma 

del Direttore Tecnico, ai sensi del Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia co-

munitaria, come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

5. di dare atto che il costo complessivo  della fornitura di cui trattasi, di Euro 7.801,62  (Iva esclusa), pari 

ad Euro 9.517,98 (Iva inclusa), relativo al presente provvedimento, avente natura di “materiali di laborato-

rio-reagenti” è di carattere annuale, ed è compreso nel budget annuale 2017 e nel conto economico preven-

tivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DIRTE/DLMFE.

6. di  dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, secondo le indica-

zioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  delle PA, oggetto di spe-

cifica sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza - Anni 2017-2019, 

aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

Il Direttore tecnico

(f.to Dr. Franco Zinoni)



Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari per RDO N. 1584215- CIG ZB41E5D9D6

Ad integrazione della RdO N. 1567239 si precisano le seguenti condizioni particolari della RDO medesima
predisposta  da Arpae Emilia-Romagna.

OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura dei seguenti prodotti da laboratorio marchio Honeywell Fluka, il cui
affidamento sarà disciplinato secondo le modalità e i termini del capitolato speciale, allegato sub A) alla
RDO stessa:

• n. 60 pz. art. cod. 14262-2L (Methanol LC-MS Ultra CHROMASOLV tested for UHPLC-MS da 2

litri)

• n. 60 pz. art. cod. 14263-2L ( Water LC-MS CHROMASOLV tested for UHPLC-MS. da 2 litri)

• n. 15 pz art. cod. 56302-10 x 1ml (Formic Acid 10X 1 ml)

• n.  3 pz art. cod. 14266-25G (Ammonium Formate  best purity 25G)

Importo complessivo pari ad  Euro 9.500 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00. Non sono ammesse

offerte in aumento rispetto al valore indicato.L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le
spese  di  contratto,  inclusa  l’imposta  di  bollo  (attualmente  16,00  euro  ogni  4  facciate/100  righe)  sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

I prodotti saranno da consegnare in un'unica soluzione presso  Arpae -Emilia Romagna – Laboratorio 
Multisito -Sede secondaria di Ferrara –  Via Bologna, 534, int. 11 -44124 Ferrara dal lun. al ven. dalle ore 
9.00 alle ore 13.00 entro   30 giorni solari   dalla stipula definitiva della RDO

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 1 di 3



MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta economica del Fornitore effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere formulata
immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici e dovrà consistere – a pena d’esclusione-  nell'  offerta
economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema e sottoscritto  a pena d’esclusione,
con firma digitale.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportata nella dichiarazione
d'offerta, prevarrà quest'ultima.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati …. ), si precisa che Arpae, in ottemperanza al Codice
dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della Pubblica Amministrazione (PA), ha
deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

 in  caso di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il PDF (Portable  Document  Format),  preferibilmente
PDF/A; 

 in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il formato è
lo standard ODF (Open Document Format);

 Arpae ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, attraverso un
piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati proprietari Microsoft
Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei per comunicare con Arpae;

La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di Arpae che utilizzano
Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di Arpae. Nel caso di utilizzo di
versioni  di  Microsoft  Office  non recenti,  si  suggerisce  l´installazione  delle  suite OpenOffice o LibreOffice,
scaricabili  e  utilizzabili  gratuitamente,  oppure  l'installazione  su  Microsoft  Office  di  moduli  aggiuntivi  per
l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del prezzo complessivamente più basso per l'intera  fornitura.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di
fornitura  specificate  nel  Capitolato,  ovvero  che  siano sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte  incomplete  e/o
parziali.

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a
base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una sola
offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo manifestamente  e  anormalmente  basso rispetto  alla  prestazione,  Arpae si
riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha facoltà
di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in conformità a
quanto previsto dall’articolo 18,  comma  5,  del  D.M.  Tesoro 28 ottobre  1985;  pertanto le  imprese  concorrenti
saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare
la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta
pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente

L’Agenzia  si  riserva  di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’Art.  43  del  DPR  n.  445/2000,  la  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 2 di 3

http://www.openoffice.org/it/
http://sourceforge.net/projects/odf-converter
https://it.libreoffice.org/


L’accettazione dell’offerta da parte di  Arpae è subordinata all’invio da parte del  fornitore  entro 7 giorni  dalla
comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell'aggiudicazione medesima dei ss. Documenti:

1)autocertificazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e alla dichiarazione
della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010

2)copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4 pagine del documento
di stipula)  o  copia del modello F23 se il versamento viene effettuato direttamente all'Ufficio dell'Entrate. (ciò in
quanto  il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpa equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2
della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpa
assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti  l’autocertificazione  e
dichiarazione di tracciabilità, o copia del versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti
dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente
RDO  e  si  riserva  la  facoltà  di  proseguire  con  l’aggiudicazione  nei  confronti  del  fornitore  risultato  secondo
classificato nella originaria graduatoria.

NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle condizioni del
bando di abilitazione ME Fornitori di Consip ““BSS-Beni e Servizi per la Sanità” ” ed alla documentazione relativa
(Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Marco Morelli  

EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti potranno essere richiesti  entro il  termine indicato nella RDO esclusivamente attraverso il
canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.
 Distinti saluti                             

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Marco Morelli 

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 3 di 3



ALLEGATO SUB B) CAPITOLATO SPECIALE 

Art. 1 - Oggetto della fornitura

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla fornitura in unica esecuzione dei seguenti

reagenti chimici, marchio Honeywell Fluka

• n. 60 pz   art. codice 14262-2L (Methanol LC-MS Ultra CHROMASOLV tested for UHPLC-MS da 2 litri)

• n. 60 pz. art. codice 14263-2L ( Water LC-MS CHROMASOLV tested for UHPLC-MS. da 2 litri)

• n. 15 pz art. 56302-10 x 1ml (Formic Acid 10X 1 ml)

• n.  3 pz art. 14266-25G (Ammonium Formate  best purity 25G)

Art. 2-  Condizioni generali di fornitura

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri e rischi relativi

alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni attività che si rendesse necessaria per

la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni

previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto

alla esecuzione contrattuale.

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e

secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente capitolato e nei suoi allegati.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte le norme e tutte

le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere successivamente emanate.

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra, anche se

entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi

in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di

compensi, a tal titolo, nei confronti di ARPAE, assumendosene ogni relativa alea. 

Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse prestazioni contrattuali.

ARPAE è esonerata  da ogni  responsabilità  per  danni,  infortuni  o  altro  che dovesse accadere  al  personale  del

Fornitore  nell’esecuzione  del  contratto,  convenendosi  a  tale  riguardo  che  qualsiasi  eventuale  onere  è  già

compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il  Fornitore  risponde pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che potessero derivare  dall’espletamento  delle

prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata

ARPAE da ogni responsabilità ed onere.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

1



Art. 3 - Caratteristiche tecniche.

Tutti i prodotti offerti devono

a) essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene alla produzione, alla

importazione ed alla immissione in commercio;

b) essere confezionati in conformità alle normative in vigore, in modo tale da garantirne la corretta conservazione

durante le fasi di trasporto;

c) riportare in modo chiaramente leggibile il lotto di produzione, nonché tutte le diciture richieste dalla vigente

normativa, sui recipienti o confezionamenti primari e sui DDT (documenti di trasporto).

Art. 4- Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

1. Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni

legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di igiene e sicurezza,

nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri.

2. Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività contrattuali, le

condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti Collettivi ed Integrativi di

Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria e nelle località di svolgimento

delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni.

3. Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche dopo la loro

scadenza e fino alla loro sostituzione. 

4. Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il

Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il periodo

di validità del presente Contratto.

5. Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far rispettare gli obblighi

di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle attività oggetto

del Contratto.

6. Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto

previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in

materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 5 – Consegna

La consegna dei prodotti deve avvenire entro 10 giorni solari e consecutivi dalla data della stipula della RDO.

La consegna  si intende comprensiva delle attività di imballaggio, facchinaggio, e consegna "al piano“.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

2



Le consegne dovranno essere effettuate a cura del Fornitore presso la sede di Arpae Emilia Romagna – Laboratorio

Multisito- sede secondaria di Ferrara -Via Bologna, 534 int. 11 44124 Ferrara, in orario compreso dalle 9.00 alle

13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi.

Per  lo  scarico  del  materiale  il  Fornitore  non  potrà  avvalersi  del  personale  di  Arpae  Emilia-Romagna;  ogni

operazione dovrà essere eseguita dal Fornitore o dal corriere indicato dal Fornitore previo eventuale accertamento

dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e movimentazione dei prodotti

durante  le  fasi  di  trasporto e  qualora  gli  imballi  non corrispondessero a queste  regole  e  presentassero difetti,

lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e

la Ditta fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.

In base  alle  disposizioni  della  legge regionale  n.  11/2004 e  s.m.i.  e  dei  succesivi  atti  attuativi,  l'Agenzia

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna dovrà emettere, con decorrenza 31

gennaio 2017, gli ordini esclusivamente in forma elettronica. Inoltre, a partire da tale data il fornitore dovrà

garantire  l'invio  dei  documenti  di  trasporto  elettronici  a  fronte  degli  ordini  ricevuti  e  delle  consegne

effettuate.

Il fornitore dovrà, pertanto, dotarsi degli strumenti informatici idonei alla gestione dei nuovi   adempimenti 

telematici. Per i dettagli tecnici si rinvia alla sezione dedicata al sito dell'Agenzia Intercent-ER 

http.//intercenter.regione.emilia-romagna.it, che contiene tutti i riferimenti del Sistema Regionale per la 

dematerializzazione del Ciclo Passivo degli Acquisti (formato dei dati, modalità di colloqui, regole tecniche 

ecc.), nonché al Nodo telematico di Interscambio NoTI-ER.

In alternativa, le imprese potranno utilizzare le funzionalità per la ricezione degli ordini e l'invio dei 

documenti di trasporto elettronici che saranno messe a disposizione sulla piattaforma di intercent_ER 

all'indirizzo http.//piattaformaintercenter.regione.emiliaromagna.it/portale/ previa registrazione.

Art. 6 - Valutazione dei prodotti a fornitura in corso.

All’atto della consegna la merce dovrà essere accompagnata da una distinta con l’esatta indicazione della quantità

del tipo di prodotto e del riferimento agli estremi dell’ordine. Di norma al ricevimento verrà effettuato un controllo

amministrativo tra i numeri dei colli dichiarati e le tipologie di prodotto, confrontando il Documento Di Trasporto

con i colli consegnati. Arpae – attraverso personale incaricato del Laboratorio - si riserva la facoltà di verificare la

qualità,  scadenza  e  corrispondenza  all’ordine  del  materiale  consegnato  entro  30  giorni  dalla  consegna,  da

considerarsi “termine per l’accertamento della conformità della merce”.

I prodotti che non risultassero conformi a quanto previsto nel contratto, saranno rifiutati da ARPAE e il Fornitore

dovrà provvedere al loro immediato ritiro e sostituzione entro 15 giorni senza alcun aggravio di spesa.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

3



La  mancata  sostituzione  della  merce  da  parte  del  Fornitore,  nel  termine  fissato  dall’Amministrazione,  sarà

considerata  quale  “mancata  consegna”  e  l’ARPAE avrà  diritto  ad  agire  secondo  quanto  stabilito  dall’articolo

“Penali”.

La merce non accettata resta a disposizione del Fornitore a rischio e pericolo del Fornitore stesso, il quale dovrà

ritirarla senza indugio; è a carico del Fornitore ogni danno relativo al deterioramento della merce, nonché ogni

spesa sostenuta sia per la consegna, sia per il ritiro della merce stessa.

Art. 7 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilita’ dei flussi  finanziari. 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010

n. 136 e s.m.i.

Art. 8- Fatturazione e pagamenti

La fattura, dovrà essere emessa al positivo espletamento della fornitura;

I documenti contabili, dovranno:

a)  riportare il numero di CIG ZB41E5D9D6

b) essere  intestata  a  ARPAE-  Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -CAP  40139  –  BOLOGNA  C.F./P.I.:

04290860370 e devono riportare, oltre al riferimento al numero della conferma d'ordine , tutti i dati richiesti

dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89.

c) essere inviatI unicamente in forma elettronica  ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25

DL 66/2014 convertito  nella  Legge n.  89 del  23 giugno 2014.  Le fatture  dovranno riportare il  Codice

Univoco Ufficio di  Arpa  UFFRF4,  reperibile anche al  sito  www.indicepa.gov.it  ):  non potranno essere

accettate , né pagate fatture non inviate in forma elettronica. Arpae non è soggetta a Split Payment.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità della merce” di cui

al precedente articolo 9 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle fatture.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come sopra

individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.Lgs.  231/2002,  salvo  diverso  accordo  con

l’aggiudicatario. 

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da

imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

4



Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le variazioni che si

verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni

venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei

pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

Art. 9 -Penali 

Per ogni giorno solare di ritardo rispetto ai termini di consegna di cui all'art. 8  Arpae  potrà applicare una penale

pari allo 0,3 per cento dell’ammontare netto della fornitura  oggetto dell’inadempimento, fatto salvo il risarcimento

del maggior danno.

Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo anche solo

difforme dalle prescrizioni contenute nel presente Capitolato.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che la richiesta e/o l’applicazione delle penali previste dal presente articolo

non esonera il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente.

ARPA potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci per cento) del

valore massimo contrattuale; oltre tale limite, ARPA ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Art. 10 - Brevetti e royalties

Il Fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, che lo autorizzi a

produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o utilizzare le apparecchiature necessarie allo

svolgimento dei servizi previsti nel contratto, mantenendo indenne  Arpae da ogni azione, rivendicazione, costi,

oneri  e spese che potessero insorgere o essere conseguenza di  una effettiva o presunta violazione di  diritti  di

brevetto,  ivi  inclusi  i  modelli,  e  di  diritti  tutelanti  le  opere  dell'ingegno,  relativi  all'uso  dei  materiali  e/o

apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o altri mezzi di cui si avvarrà.

Art. 11 – Risoluzione del contratto.

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere il contratto ai sensi

dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore via pec, nel caso di mancato adempimento delle

prestazioni  contrattuali  a  perfetta  regola  d’arte,  nel  rispetto  delle  norme  vigenti  e  secondo  le  condizioni,  le

modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato.

1. In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al

Fornitore con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti casi:

•  grave  inadempimento  alle  obbligazioni  contrattuali  imputabile  al  fornitore,  documentato  da  almeno  tre

contestazioni ufficiali;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

5



•  accertamento  della  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  presentate  dal  Fornitore  nel  corso  della

procedura di gara di cui in premessa;

• in caso di applicazione di penali per un importo complessivo almeno pari alla misura del 10% (dieci per cento)

del corrispettivo complessivo contrattuale;

• mancata copertura dei rischi in pendenza e durante tutta la vigenza del Contratto;

• azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, intentate contro

Arpae;

• qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la prosecuzione in tutto o in

parte;

• nei casi e modi previsti dall'art. 108 d.lgs. n. 50/2016;

3.  In  caso  di  grave  inadempimento  alle  obbligazioni  contrattuali  assunte  con  la  stipula  del  Contratto  che  si

protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni, che verrà assegnato a mezzo di posta

elettronica certificata da Arpae, per porre fine all’inadempimento, la medesima Amministrazione ha la facoltà di

considerare risolto di diritto il Contratto e di applicare una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti

del Fornitore per il risarcimento del danno.

4.  La risoluzione del  Contratto obbliga il  Fornitore a porre in essere ogni  attività necessaria per assicurare la

continuità dei servizi residui.

Art. 12 - Recesso

Arpae ha diritto, nei casi di:

a)    giusta causa,

b)    mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, accorpamento

o soppressione o trasferimento di uffici,

c)   sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercenter a

condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n.

95/2012,

di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 

(trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata a.r.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

a) qualora  sia stato depositato contro il  Fornitore  un ricorso ai  sensi  della legge fallimentare  o di  altra  legge

applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la liquidazione, la composizione

amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

6



designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni

o venga incaricato della gestione degli affari del Fornitore;

b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il direttore generale o

il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in giudicato, per delitti contro la

Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle

misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando che tale 

cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae

In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché 

correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali, rinunciando espressamente, 

ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o 

indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ..

Art. 13 - Cessione di contratto e di credito 

1.E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle cessioni

stessa.

2.È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare e corretta

esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto dell’art. 106 comma 13 del D.lgs. 50/2016. In ogni

caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni

opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei

crediti derivanti dall’applicazione delle penali con quanto dovuto al Fornitore stesso. Le cessioni dei crediti devono

essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate ad Arpae nelle

forme di legge. Si applicano alle cessioni di credito le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

3. In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi, Arpae ha facoltà di

dichiarare risolto di diritto il Contratto.

Art. 14– Subappalto

1. E' vietato l’affidamento in subappalto previsto  ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016

Art. 15 - Codice di comportamento

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia- Romagna”, approvato

con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

7



dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di

beni o servizi o che realizzinorealizzino opere in favore dell’amministrazione.

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 pubblicato sul sito

istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione  trasparente/sottoscrizione  disposizioni  generali

(www.Arpae.emr.it ).

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto nel

rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Laboratorio Multisito- Sede secondaria di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

8



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1584215
Descrizione RDO: REAGENTI HONEYWELL

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante FRANCO ALFONSO MARIA

ZINONI
Soggetto stipulante Nome: FRANCO ALFONSO

MARIA ZINONI Amministrazione:
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Inizio presentazione offerte: 16/05/2017 16:17

Termine ultimo presentazione
offerte:

30/05/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

23/05/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
30/11/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG ZB41E5D9D6
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Water/60/

1/3

Data Creazione Documento: 08/06/2017 04:51 Pagina 1 di 3



Oggetto di Fornitura 2 Formic Acid/15/
Oggetto di Fornitura 3 Methanol/60/
Oggetto di Fornitura 4 Ammonium formate/3/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta

9500,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Singola 0102269036426/05/2017

17:03
2 FISHER SCIENTIFIC

SAS
Singola 0894843096529/05/2017

15:36

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
31/05/2017 12:13:45 31/05/2017

12:25:10

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Approvato nessuna

FISHER SCIENTIFIC SAS Approvato nessuna

Prezzo più basso
Concorrente Offerta

Economica
Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

2/3

Data Creazione Documento: 08/06/2017 04:51 Pagina 2 di 3



FISHER
SCIENTIFIC SAS

7801,62
Euro

17.877684210526
%

1988,63
Euro

NO
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
7884,00

Euro
17.010526315789

%
NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
FISHER SCIENTIFIC SAS 7801,62

EXACTA+OPTECH LABCENTER 7884,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 08/06/2017 04:51 Pagina 3 di 3



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1584215
Nome RDO RDO per aggiudicazione

REAGENTI HONEYWELL
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

Lotto 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Partita IVA 04290860370
Indirizzo VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)
Telefono 0515281211

Fax 0515281261
E-mail di Contatto FZINONI@ARPA.EMR.IT
Punto Ordinante ZINONI FRANCO ALFONSO

MARIA
RUP MARCO MORELLI

CONCORRENTE
Ragione Sociale FISHER SCIENTIFIC SAS Società

costituita in altro Stato Membro UE
Partita IVA 08948430965

Codice Fiscale Impresa 08948430965
Provincia sede registro

imprese
MI

Numero iscrizione registro
imprese

08948430965
Codice Ditta INAIL 19758711

n. P.A.T. 2257182381
Matricola aziendale INPS 4983350956

CCNL applicato TERZIARIO-COMMERCIO
Settore COMMERCIO ALL'INGROSSO -

DISTRIBUZIONE E SERVIZI
Indirizzo sede legale STRADA RIVOLTANA KM 4 -

RODANO (MI)
Telefono 0295059478

1/8



Fax 0295059479
PEC Registro Imprese FISHER_SCIENTIFIC@LEGALMAIL.IT
Offerta sottoscritta da GALBONI RICCARDO
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
30/11/2017 13:00

 

2/8



OGGETTO (1 DI 4) DELL'OFFERTA
Descrizione Formic Acid

Metaprodotto Prodotti chimici
Quantità Richiesta 15

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca HONEYWELL
Nome Commerciale X10 Formic acid eluent additive for

LC-MS
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Descrizione tecnica Formic Acid
Unità di confezione Confezione

Tipo contratto Acquisto
Codice fornitore 15658430

Codice produttore 56302-10X1ML
Quantità 15

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 56,99

OGGETTO (2 DI 4) DELL'OFFERTA
Descrizione Methanol

Metaprodotto Prodotti chimici
Quantità Richiesta 60

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca HONEYWELL
Nome Commerciale 2LT Methanol LC-MS Ultra

CHROMASOLV, tested for UHPLC
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Descrizione tecnica Methanol LC-MS Ultra Chromasolv
Unità di confezione Confezione

Tipo contratto Acquisto
Codice fornitore 15631400

Codice produttore 14262-2L
Quantità 60

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 49,99

3/8



OGGETTO (3 DI 4) DELL'OFFERTA
Descrizione Ammonium formate

Metaprodotto Prodotti chimici
Quantità Richiesta 3

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca HONEYWELL
Nome Commerciale 25GR Ammonium formate LC-MS

Ultra, eluent additive
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Descrizione tecnica AMMONIUM FORMATE LC-MS

Ultra, eluent additive for UHPLC-
MS

Unità di confezione Confezione
Tipo contratto Acquisto

Codice fornitore 15681400
Codice produttore 14266-25G

Quantità 3
 

Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 125,99

OGGETTO (4 DI 4) DELL'OFFERTA
Descrizione Water

Metaprodotto Prodotti chimici
Quantità Richiesta 60

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Marca HONEYWELL
Nome Commerciale 2LT Water LC-MS Ultra

CHROMASOLV , tested for UHPL
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Descrizione tecnica Water LC-MS Ultra Chromasolv
Unità di confezione Confezione

Tipo contratto Acquisto
Quantità 60

Codice fornitore 15651400

4/8



Codice produttore 14263-2L
 

Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 59,49

OFFERTA ECONOMICA
VALORE

DELL'OFFERTA PER
IL LOTTO 1

7801,62 (Euro) settemilaottocentouno/62
/00 (Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e
non compresi nell'Offerta

(non specificati)
Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio

dell'attività svolta dall'impresa,compresi
nell'Offerta

150,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 30 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
ARPAE EMILIA ROMAGNALABORATORIO MULTISITO-SEDE
SECONDARIA DI FERRARAVIA BOLOGNA, 534 INT 1144124
FE
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di
fatturazione:ARPAE EMILIA ROMAGNA Via Po, 5 40139
BolognaNO SPLIT PAYMENT
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
ARPAE - EMILIA ROMAGNA / CODICE FISCALE:
04290860370
Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

5/8



 

6/8



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni

7/8



Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

8/8



N. Proposta:   PDTD-2017-517   del    13/06/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -  sede  secondaria  di  Ferrara: 
Aggiudicazione della fornitura di reagenti marca HONEYWELL, a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto   soglia  comunitaria,  tramite 
RDO  sul  Mepa  di  Consip.  Importo  7.801,62+  IVA  22%.  CIG 
ZB41E5D9D6. Oneri per la sicurezza Euro 0,00

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


